
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero della Infrastrutture e dei 
Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia sull 'autostrada A20 Messina - 
Palermo. "CIG: e, S T i- JF li 1-1 2, S 
Affidamento incarico redazione di n. 3 P.V. e n. 1 Perizia di assestamento 

DECRETO DIRIGENZIALE N. )0 li /DATE DEL 

Premesso che: 
in data 02/01/2020 l'ing. Marco Muratore ha sottoscritto il Disciplinare d'incarico per lo 
svolgimento delle funzioni di Direttore dei Lavori; 
con D.D. n. 562/DATE/2020 del 30/12/2020 è stato affidato all' ing. Marco Muratore con sede in via 
Cesare Vivante 69, 95123 Catania C.F. MRTMRC75D24C351V, P.NA 03758970879 l'incarico di 
Direttore dei Lavori dei "Lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero della 
Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia 
sull 'autostrada A20 Messina - Palermo. ", per un importo complessivo di €.34.734,73; 
in data 11/08/2020 sono stati consegnati i lavori sotto riserva di legge; 
in data 17/12/2020 è stato stipulato contratto rep. CAS 1022/2020; 
nel corso dei lavori sono emerse delle circostanze impreviste ed imprevedibili dovute al sequestro 
dei cavalcavia dal n. 5 al n. 26 da parte della Procura della Repubblica di Barcellona P.G.; 

Rilevato che: 
sono state redatte n. 3 Perizie di variante approvate rispettivamente con D.D. n. 11/DATE/2021 del 
19/01/2021 (P.V.S. n.l), D.D. n. 642/DATE del 02/11/2022 (P.V.S. n. 2) e con D.D. n. 182/DATE 
del 20/04/2023 (P.V.S. 11. 3) e n.1 Perizia di Assestamento Contabile; 
l'importo complessivo per la redazione delle sopracitate perizie di variante è pari ad €.43.957,48 che 
scontate del 50% così come già concordato in precedenza sommano un importo di €.21.978,74 così I 

come di seguito specificato: 
o P.V.S.n.l €9.031,3501treCPAeIVA; 
o P.V.S.n.2 € 5.913,37 oltreCPAeIVA; 
o P.V.S. n.3 € 5.705,48 oltre CPA e IV A; 
o P.A.C. € 1.328,54 oltre CPA e IV A; 

le spettanze professionali per la redazione della P.V.S. n. 1 sono state per mero errore imputate allo 
Smart CIG inerente all'incarico di Direzione dei Lavori (ZOB2B2BA95); 
in data 31/05/2024 è stato sottoscritto il Verbale di accordo per la redazione di 11. 3 perizie di variante 
per un importo di €.20.650,20 e n. 1 perizia di assestamento per il completamento dei lavori per un 
importo di €.1.328,54; 

Visto: 
l'art. 50 comma l letto "b" e il D.Lgs. n. 36/2023; 
il Verbale di accordo del 31/05/2024; 
l'importo del servizio al netto del ribasso del 50,00% è di €.21.978,74 oltre IV A e Cassa; 
il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto di dover procedere all'affidamento dell'incarico professionale della redazione di n. 3 perizie di 
variante e n. 1 perizia di assestamento; 
Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Visto il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tet. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel.091 9293556 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Rec: aulostradesicitiane@posta-cas.it 



Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio e RUP 
Ing. ario CostQJ!tino 

'~ 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 M{:~sjnil-Cata.,la e Sir<itu~a·Geta A20 Me s sln a-Pet erm c 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'l/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

1. Di affidare all' ing. Marco Muratore con sede in via Cesare Vivante 69, 95123 Catania C.F. 
MRTMRC75D24C351V, P.IVA 03758970879 l'incarico descritto nel Verbale di accordo del 31/05/2024 
parte integrante del presente provvedimento; 
2. Di dare atto che la spesa complessiva di €.21.978, 7 4 oltre IV A e Cassa, necessaria alla copertura 
finanziaria per l'esecuzione del suddetto servizio, è stata già impegnata nel D.D. n. IIIDATE/2021 del 
19/01/2021 (P.V.S. n.l), D.D. n. 642/DATE del 02/11/2022 (P.V.S. n. 2), D.D. n. 182/DATE del 
20/04/2023 (P.V.S. n. 3) e con D.D. n. 459/DATE del 11109/2024, alla voce "competenze professionali 
redazione perizia" delle somme a disposizione; 
3. Di dare atto che le verifiche di cui agli artt. 94 - 98 del D.Lgs. n. 36/2023 hanno avuto esito positivo; 
4. Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio del Presidente CD, 
all' Ufficio Finanziario e di Ragioneria e all'Ufficio Contratti. 
Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il re ttore 
Sup .to Amm.vo al RUP 
Paol Foti 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10-teI.091 9293556 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


